
■■■ 広報ふかうら ■■ 広報ふかうら ■■■ 1011

防 災 コ ー ナ ー防 災 コ ー ナ ー
　いつ起こるかわからない大地震や風水害などの災害に備え、ご家庭での非常備蓄品の準備をお願いし
ます。（出典：青森県防災ハンドブック）

　深浦町では避難所として各地区の集会施設(町内全30箇所)を中心に食料の配備を行っていますが、災
害時においては、外出の危険性、ライフラインの寸断あるいは流通機能の低下などによる物資の不足と
いった状況が懸念されることから、町民の皆さまが日頃から必要な物資などを備えておくことが重要と
なります。
　（詳細は下記URLもしくは二次元コードから）
　https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kikikanri/bousai/bosai_handbook.html

■出　　　　典　　青森県危機管理局防災危機管理課　「あおもりおまもり手帳」　
　　　　　　　　　P94・P95
■問い合わせ先　　総務課消防防災係　☎0173－74－2112（直通）

【福祉課　子育て支援係】
　今回は福祉課の子育て支援係が担当している認定こども園・保育所（園）などについて紹介します。

◆認定こども園・保育所（園）について
　認定こども園とは・・・幼稚園（１号認定）と保育所(園)（２号・３号認定）の機能や特徴を合わせ
持った施設です。
　保育所（園）とは・・・保育所（園）は、保護者が就労や病気、親族の介護などにより、子どもを家
庭で保育できない場合に、保護者に代わって保育することを目的とする施設です。（２号・３号認定）
したがって、保育を必要とする事由が必要です。

〇認定こども園・保育所（園）の紹介

〇入所（園）申込について必要な手続き（生後６か月から可能）
　新たに入所希望の方…給付認定申請書兼保育利用申込書、児童の健康状況調査、保育の必要性を証明
する書類（父母各１枚ずつ）
　継続利用の方…現況届、保育の必要性を証明する書類（父母各１枚ずつ）
【保育の必要性を証明する書類】
・会社員、公務員等、自営従業事者、農業・漁業従事者、内職従事者⇒就労証明書
・妊娠、出産⇒母子手帳のコピー
・疾病、傷害、親族等の介護、看護⇒医師診断書、障害手帳のコピー、介護申立書
・就学、職業訓練等⇒在学証明書や学生手帳等
・就職活動⇒求職活動申立書
書類提出先…希望する保育施設、役場福祉課、大戸瀬支所、岩崎支所

〇保育の必要性の認定（教育・保育給付認定）

〇保育料、副食費、主食費について
　保育料…児童と同一世帯に属して生計を一つにしている父母の扶養義務者の町民税により算定。
　副食費…令和６年10月より1号認定及び2号認定のお子さんの副食費が無料となりました。
主食費…令和７年７月より保護者の経済的負担を軽減するため、主食（ご飯、麺、パン）にかかる費

用を補助し、全施設園内炊飯で温かいご飯を提供しています。

◆深浦町出産祝金について
　子育てにやさしい環境づくりを推進するとともに、子育て世代の定住促進及び保護者の経済的負担の
軽減に寄与することを目的とし、新生児１人につき10万円を支給します。
　申請書類…出産祝金申請書、通帳のコピー
　申請期限…支給対象児の出生の日から１年以内

　■問合せ先　福祉課　TEL　74－2117

役場の窓口を紹介します役場の窓口を紹介します

青森県防災ハンドブック
公式マスコットキャラクター
「おまもリス」です

施設名

えの木保育園
きらら保育園
めぐみ子ども園

認定こども園柳田保育園
青い鳥保育園

認定こども園みよし保育園

保育所
保育所

こども園（幼保）
こども園（保）
こども園（保）
こども園（保）

74-3431
77-2824
76-2039
76-2123
74-2737
74-3951

15
15
10
5

20
30
10
20
10
20

〇
〇
〇
〇
〇
〇

施設の種類 電話番号 定員
１号 ２・３号 送迎

認定区分 対象児童 利用時間 利用先事業所 保育料 副食費

－

－

〇

無料

無料

－

１号認定（教育標
準時間認定）

満３歳以上の就学前のお
子さん（２号認定を除く）

幼稚園
認定こども園
保育所
認定こども園

各事業所が設定する４
時間
保育標準時間　11時間
保育短時間　８時間
※保育を必要とする事
由により異なります。

保育所
認定こども園

満３歳以上で、保育を必
要とするお子さん
満３歳未満で、保育を必
要とするお子さん

２号認定（満３歳
以上・保育認定）
３号（満３歳未満
・保育認定）


