

## 役場の窓口を紹介します

### 【福祉課 子育て支援係】

今回は福祉課の子育て支援係が担当している認定こども園・保育所（園）などについて紹介します。

#### ◆認定こども園・保育所（園）について

認定こども園とは・・・幼稚園（1号認定）と保育所（園）（2号・3号認定）の機能や特徴を合わせ持った施設です。

保育所（園）とは・・・保育所（園）は、保護者が就労や病気、親族の介護などにより、子どもを家庭で保育できない場合に、保護者に代わって保育することを目的とする施設です。（2号・3号認定）したがって、保育を必要とする事由が必要です。

#### ○認定こども園・保育所（園）の紹介

施設名	施設の種類	電話番号	定員		送迎
			1号	2・3号	
えの木保育園	保育所	74-3431		20	○
きらら保育園	保育所	77-2824		30	○
めぐみ子ども園	こども園（幼保）	76-2039	15	10	○
認定こども園柳田保育園	こども園（保）	76-2123	15	20	○
青い鳥保育園	こども園（保）	74-2737	10	10	○
認定こども園みよし保育園	こども園（保）	74-3951	5	20	○

#### ○入所（園）申込について必要な手続き（生後6か月から可能）

新たに入所希望の方…給付認定申請書兼保育利用申込書、児童の健康状況調査、保育の必要性を証明する書類（父母各1枚ずつ）

継続利用の方…現況届、保育の必要性を証明する書類（父母各1枚ずつ）

#### 【保育の必要性を証明する書類】

- ・会社員、公務員等、自営従業者、農業・漁業従業者、内職従業者⇒就労証明書
- ・妊娠、出産⇒母子手帳のコピー
- ・疾病、傷害、親族等の介護、看護⇒医師診断書、障害手帳のコピー、介護申立書
- ・就学、職業訓練等⇒在学証明書や学生手帳等
- ・就職活動⇒求職活動申立書

書類提出先…希望する保育施設、役場福祉課、大戸瀬支所、岩崎支所

#### ○保育の必要性の認定（教育・保育給付認定）

認定区分	対象児童	利用時間	利用先事業所	保育料	副食費
1号認定（教育標準時間認定）	満3歳以上の就学前のお子さん（2号認定を除く）	各事業所が設定する4時間	幼稚園 認定こども園	-	無料
2号認定（満3歳以上・保育認定）	満3歳以上で、保育を必要とするお子さん	保育標準時間 11時間 保育短時間 8時間	保育所 認定こども園	-	無料
3号（満3歳未満・保育認定）	満3歳未満で、保育を必要とするお子さん	※保育を必要とする事由により異なります。	保育所 認定こども園	○	-

#### ○保育料、副食費、主食費について

保育料…児童と同一世帯に属して生計を一つにしている父母の扶養義務者の町民税により算定。

副食費…令和6年10月より1号認定及び2号認定のお子さんの副食費が無料となりました。

主食費…令和7年7月より保護者の経済的負担を軽減するため、主食（ご飯、麺、パン）にかかる費用を補助し、全施設園内炊飯で温かいご飯を提供しています。

#### ◆深浦町出産祝金について

子育てにやさしい環境づくりを推進するとともに、子育て世代の定住促進及び保護者の経済的負担の軽減に寄与することを目的とし、新生児1人につき10万円を支給します。

申請書類…出産祝金申請書、通帳のコピー

申請期限…支給対象児の出生の日から1年以内

■問合せ先 福祉課 TEL 74-2117

## 防災コーナー

いつ起こるかわからない大地震や風水害などの災害に備え、ご家庭での非常備蓄品の準備をお願いします。（出典：青森県防災ハンドブック）

### 備蓄食品を準備しよう

#### 日ごろからの備蓄が重要！

災害が起きて、電気・水道・ガスなどのライフラインが断たれたら、外部からの支援が届くまで、自分たちで何とかしないといけないんだ。被災後も、自宅で生活できるように必要な物を日ごろから備えておこう！

#### 食品は日常的に食べて買い足そう（ローリングストック法）

普段から少し多めに食材や加工品を買い置き、消費期限の短くなった物から消費する。消費した分だけ新たに買い足すことで、常に新しい食品を一定量備蓄できる。

### チェックリスト

#### 最小限備えておきたい食料

アルファ化米は、お湯や水を加えると軟らかく美味しいご飯が出来上がるよ。

- 水（飲料水、調理用）
- 主食（レトルトご飯、アルファ化米、カップ麺など）
- 主菜（レトルト食品、冷凍食品、肉や魚の缶詰など）
- 果物の缶詰
- 加熱せずに食べられるもの（かまぼこ、チーズなど）
- 栄養補助食品
- 菓子類（チョコレートなど）
- 調味料（塩・しょうゆなど）

アレルギーを持っている人は、アレルギー対応食品を自分で備えておこう！

- 食料や水は最低3日分、できれば1週間分を備蓄しよう。
- 1日につき成人1人あたり、水は3ℓ、食料は2,000kcalを目安にしよう。
- 食品は消費期限に注意しよう。

04 備えよう！

深浦町では避難所として各地区の集会施設（町内全30箇所）を中心に食料の配備を行っていますが、災害時には、外出の危険性、ライフラインの寸断あるいは流通機能の低下などによる物資の不足といった状況が懸念されることから、町民の皆さまが日頃から必要な物資などを備えておくことが重要となります。

（詳細は下記URLもしくは二次元コードから）

[https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kikikanri/bousai/bosai\\_handbook.html](https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kikikanri/bousai/bosai_handbook.html)



青森県防災ハンドブック  
公式マスコットキャラクター  
「おまもり」です

- 出典 青森県危機管理局防災危機管理課 「あおもりおまもり手帳」 P94・P95
- 問い合わせ先 総務課消防防災係 ☎0173-74-2112（直通）